
 České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta:   Lenka Zápotocká, DiS. 
s názvem: Zapojení kynologů do USAR odřadů a jejich účast v mezinárodních skupinách
 Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů 

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)* 

30 

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 19 

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)* 

9 

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)* 

39 

5. Celkový počet bodů 97 

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři 

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké plemeno záchranného psa byste preferovala jako psovod???

2. Jak pes označuje nalezenou osobu při záchranné pátrací akci???

3. Jak lze motivovat psa při práci při ostrém nasazení???

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

 X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář  

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.



Komentář

Posudek na Diplomovou práci Lenky Zápotocké, DiS.
Téma diplomové práce:
ZAPOJENÍ KYNOLOGŮ DO USAR ODŘADŮ A JEJICH ÚČAST V MEZINÁRODNÍCH SKUPINÁCH
INVOLVMENT OF DOG HANDLERS UNITS IN USAR TEAMS AND THEIR PARTICIPATION IN
INTERNATIONAL GROUPS Dissertation Thesis Topic:
Školitel: Mgr. Václav Hes, České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství,
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, Kladno,  Česká Republika

Posudek vypracovala: RNDr. Iva Falková, Ph.D, Biofyzikální ústav, Akademie věd České republiky, v.v.i.,
Královopolská 135, 612 65 Brno

1. Všeobecná charakteristika práce:
Lenka Zápotocká, DiS. předkládá diplomovou práci na téma „Zapojení kynologů do USAR odřadů a jejich
účast v mezinárodních skupinách“. Práce je členěná do jednotlivých kapitol (Úvod, Současný stav, Cíl  a
Hypotézy, Metodika, Výsledky, Diskuze a Závěr) a vypracovaná na 77 stránkách;  včetně seznamu
literatury se 45 odbornými citacemi; seznamem tabulek, které jsou 4 a seznamem obrázků, který je jediný.

2. Aktuálnost zvoleného tématu:
Tato diplomová práce se zabývá záchrannou činností kynologů USAR na území ČR a ve světě při hledání a
vyprošťování pohřešovaných nebo zavalených osob.
Je známo, že ročně se v České Republice ztratí kolem 50 lidí, z toho je 20 dětí. Další katastrofickou událostí
jsou sesuvy půdy, laviny, tsunami či zřícení  staveb v důsledku zemětřesení a bohužel v současné době i po
explozi náloží. V těchto případech lze pomoci vycvičenými psy, kteří mají velmi citlivý čich a jsou schopni
pohřešované osoby vyhledat (dle specializace pes zachytí pach živé osoby nebo už bohužel mrtvého) a
následně označí.

3. Cíle práce:
Cílem práce je zhodnocení náročné práce kynologů a jejich cvičených záchranných psů v rámci USAR
odřadů a snaha o navržení doporučení pro jejich další zlepšení během nasazení při záchranných akcích.

4. Zvolené metody zpracování
V diplomové práci je analyzován současný stav zapojení kynologů do záchranných akcí pomocí SWOT
analýzy a na základě výsledků; jsou identifikovány pozitivní prvky současného výcviku a systému a zárověň
možnosti jejich zlepšení. Zdroje dat pochází přímo od Hasičského záchranného sboru a členů odřadu USAR,
které autorka zpracovává a vyvozuje možné návrhy pro zlepšení součinnosti kynologů v rámci záchranné
humanitární akce.

5. Výsledky a přínos nových poznatků
Autorka popsala ve své diplomové práci náročnost samotného výcviku psa, nutnost spolupráce dvojice
psovod-pes a neméně důležitou spolupráci celé zasahující skupiny s ostními národními i mezinárodními
jednotkami v místě nasazení. Diskutována je i nutnost stálého rozvíjení metodických postupů, zajištění
kvalitního vybavení a celkově dostatku finanční podpory. Z autorčiných konkrétních závěrů plynou
doporučení ohledně zlepšení přepravy psovoda a psa na akci, odstranění časové prodlevy při schvalování
nasazení do akce, lepšího zapojení kynologů mezi ostatní záchranné složky a zkvalitnění jednotlivých
cvičných akcí (kvalita ne kvantita). Zdůrazněna je dále potřebnost nácviku zásahu v jiných klimatických
podmínkách a zajištění kvalitní veterinární péče v místě nasazení.

6. Závěr



Diplomová práce je dobře zpracovaná a plynou z ní důležité postřehy pro další rozvoj záchranné kynologie
v ČR i ve světě. Autorka pracovala i s dostatečným množstvím odborné literatury.
Na základě výše uvedených skutečností, práci hodnotím velmi kladně (stupněm A, výborně) a doporučuji
aby byl Lence Zápotocké, DiS,  po úspěšném absolvovaní diplomové obhajoby udělen akademický titul
magistr/inženýr.

V Brně,  1.06. 2017                                             RNDr. Iva Falková, Ph.D
                                                                                                                oponentka

Otázky:
Ot. 1: Jaké plemeno záchranného psa byste preferovala jako psovod?
Ot. 2: Jak pes označuje nalezenou osobu při záchranné pátrací akci?
Ot. 3: Jak lze motivovat psa při práci při ostrém nasazení?
       

Jméno a příjmení: RNDr. Iva Falková, Ph.D.
Organizace:
Kontaktní adresa:


Podpis: .....................................
Datum: .....................................


